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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována jednotce Sboru dobrovolných hasičů v obci Valašské

Klobouky. Teoretická část práce je orientována na problematiku zajišťování bezpečnosti

v České republice. Dále se věnuje Hasičskému záchrannému sboru České republiky a jed-

notkám požární ochrany. Z jednotek požární ochrany je konkrétně věnována jednotce sboru

dobrovolných hasičů Valašské Klobouky. Praktická část je věnována historii a současnosti

této jednotky. V práci je hodnocena její akceschopnost a připravenost zasáhnout při vzniklé

mimořádné události. Závěrečná pasáž práce obsahuje dotazníková šetření pro obyvatelé obce

s rozšířenou působností Valašské Klobouky a pro příslušníky Hasičského záchranného sboru

Zlínského kraje včetně členů jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Valašské Klobouky.

Zde obyvatelé hodnotí zabezpečení obce z hlediska požární ochrany a jednotku sboru dob-

rovolných hasičů. V druhém dotazníku hodnotí příslušníci a členové těchto sborů společnou

spolupráci, materiální a personální zabezpečení jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

Valašské Klobouky jejím zřizovatelem.

Klíčová slova: bezpečnost, hasičský záchranný sbor, jednotky požární ochrany, jednotky

sboru dobrovolných hasičů obce, obec s rozšířenou působností Valašské Klobouky.

ABSTRACT

My bachelor thesis is dedicated to the volunteer firefighter’s group in the city of Va-

lašské Klobouky. Theoretical part of the thesis is about problematics of achieving safety in

Czech Republic. Next, I am focusing on the fire department in Czech Republic and fire pro-

tection forces. From the fire protection forces, I am focusing on the volunteer firefighter’s

group in Valašské Klobouky. Practical part of the thesis is focusing on the history and current

state of these forces. I am evaluating if they perform their job properly and on time in case

of some extraordinary, unexpected incident happens. My final part consists of surveys for

the citizens of Valašské Klobouky and for the Fire department in region Zlin including vo-

lunteer firefighter’s group in the city of Valašské Klobouky. The idea behind the survey is

that people are evaluating safety measures in terms of fire protection of the city and volunteer

firefighter’s group in the city. In the second survey, people are evaluating their cooperation,

material and personal safety forces of volunteer firefighter’s group in the city of Valašské

Klobouky.

Keywords: safety, Fire department, Fire protection forces, Volunteer firefighters group of

the city, municipality with extended competence Valašské Klobouky.
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ÚVOD

Bezpečnost chápeme jako „stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předví-

datelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prv-

kům nebo systému jako celku tak, aby byla zachována struktura, stabilita a spolehlivost sys-

tému.“ Aby stát mohl fungovat tak jak má, musí realizovat základní povinnosti, kterými se

rozumí zajištění svrchovanosti a územní celistvosti státu, ochrana jeho demokratických zá-

kladů, ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot občana. Tyto povinnosti zabezpečuje

prostřednictvím bezpečnostního systému, který stát používá jako nástroj pro zajišťování bez-

pečnosti.

Diverzifikace bezpečnostního systému spočívá v rozdělení bezpečnosti do sfér. V oblasti

vnitřní bezpečnosti státu zde působí integrovaný záchranný systém (dále jen IZS). IZS před-

stavuje efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace svých složek, státních or-

gánů, orgánů územní samosprávy a také právnických a fyzických osob. Společně se podílejí

na záchranných a likvidačních pracích a na přípravě na mimořádnou událost (dále jen MU).

Aby byla vnitřní bezpečnost na vysoké úrovni, musí zde existovat dokonalá synergie. V IZS

se dále odráží právo bezpečnosti, kterým stát zajišťuje účinnou pomoc při ohrožení zdraví

nebo života.

Má bakalářská práce se věnuje dvěma složkám IZS. První složkou je Hasičský záchranný

sbor České republiky, který je jednotný bezpečnostní sbor zřízený ze zákona. Jeho funda-

mentálním a prvořadým posláním je ochraňovat životy a zdraví obyvatel, chránit životní

prostředí, zvířata a majetek před možnými požáry a poskytovat pomoc při jiných mimořád-

ných událostech nebo krizových situacích.

Druhou složkou jsou Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednot-

kami požární ochrany. Tyto jednotky vznikly novým uzemním uspořádáním na základě pří-

slušných ustanovení zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České repub-

liky a o změně některých zákonů. Jednotkou rozumíme organizovaný systém, který se skládá

z odborně vyškolených hasičů a požární techniky, kterými jsou hasičské automobily a věcné

prostředky požární ochrany.

Závěrem práce je pozornost zaměřena na jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, jejíž

působení má pro náš stát veliký význam z hlediska požární ochrany. Trendem dnešní doby

se stává eskalující počet nepříznivých událostí, při níž je povolán Hasičský záchranný sbor.
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Tyto události mnohdy přináší potřebu nasazení více sil a prostředků k poskytnutí záchran-

ných a likvidačních prací. Díky jednotkám sboru dobrovolných hasičů je plošně pokryta celá

Česká republika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAJIŠŤOVÁNÍ BEZPEČNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY

Jednou ze základních rolí státu, která je stanovena zákonem č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, je zaručit bezpečnost obyvatelstva a chránit své základní bezpečností zájmy. Toto

zajišťování bezpečnosti se provádí jak v preventivní rovině, tak i při řešení různých mimo-

řádných událostí a odstraňování jejich následků. [1]

Mezi základní povinnosti státu patří zajišťování svrchovanosti a územní celistvosti státu,

ochrana jejich demokratických základů a ochrana životů, zdraví občanů a majetkových hod-

not státu. Bezpečnost naší země se dále odvíjí od plnění mezinárodních závazků o společné

obraně. Je-li ohrožen jeden z bezpečnostních zájmů České republiky (dále jen ČR), anebo

nastane potřeba plnit mezinárodní závazky o společné obraně, lze vyhlásit podle intenzity,

územního rozsahu a charakteru události jeden z krizových stavů. Bezpečnost našeho státu

zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, záchranné sbory a havarijní služby.

[2]

1.1 Základní pojmy v oblasti bezpečnosti

Terminologie je potřebnou základnou pro komunikaci mezi lidmi. Slouží pro sdělování ná-

padů, vědomostí a dalších informací. K tomu, aby byla terminologie vskutku potřebná, pro-

spěšná a kvalitní, si musíme uvědomit dvě skutečnosti. Je nezbytné vzít v úvahu, že kompa-

tibilní termíny jsou brány jako nutná základna pro další rozvoj. Bereme je jako jednu z pod-

mínek rozvoje. Dalším krokem je unifikace, tzv. sjednocování, které je základem pro další

krok rozvoje. Druhou skutečností je, že terminologie dává smysl pouze tehdy, pokud si ji

společnost osvojí. Správné aplikování odborné terminologie je klíčovým aspektem sloučení

úsilí a eskalace efektivity činnosti státní správy a samosprávy. Pracovníci státní správy a

územní samosprávy by měli terminologii obsaženou v právních předpisech znát, správně ji

používat a pracovat sní. [3]

Následně budu věnovat pozornost nejfrekventovanějším pojmům z oblasti bezpečnosti,

které je potřeba znát k pochopení dané problematiky.

Ministerstvo vnitra definuje bezpečnost jako „stav, kdy je systém schopen odolávat známým

a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednot-

livým prvkům nebo systému jako celku tak, aby byla zachována struktura, stabilita a spoleh-

livost systému.“
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Vnější bezpečnost státu chápeme jako stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru odstraňovány

hrozby, které ohrožují bezpečnost státu a jeho zájmů zvnějšku a kdy je stát k odstraňování

existujících i případných vnějších hrozeb efektivně vybaven a ochoten je odstraňovat.

Vnitřní bezpečnost státu je definována jako stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru odstra-

ňovány hrozby, které ohrožují bezpečnost a zájmy státu zevnitř a kdy je stát k odstraňování


[…]


3 Loučka V Vysoké Pole V Drnovice V Slopné V Vlachova Lhota V

1 Valašské Klobouky I Valašské Klobouky III Brumov-BB III

2 Slavičín I Horní Lideč III Bylnice-BB V Vlachovice V Návojná V Štítní-SnV-P III Lačnov V

3 Zlín I Poteč V Lipina-VK V Mirošov-VK V Smolina-VK V

1 Valašské Klobouky I Lipina-VK V Valašské Klobouky III

2 Slavičín I Brumov-BB III Horní Lideč III Bylnice-BB V Vlachovice V Návojná V Slavičín II

3 Zlín I Křekov V Poteč V Vrbětice-VLACH V Bohuslavice n.Vl. V

1 Mirošov-VK V Valašské Klobouky I Valašské Klobouky III

2 Slavičín I Brumov-BB III Horní Lideč III Bylnice-BB V Vlachovice V Návojná V Lačnov V

3 Zlín I Poteč V Lipina-VK V Smolina-VK V Křekov V

1 Valašské Klobouky I Smolina-VK V Valašské Klobouky III

2 Slavičín I Brumov-BB III Horní Lideč III Bylnice-BB V Vlachovice V Návojná V Lačnov V

3 Zlín I Poteč V Lipina-VK V Mirošov-VK V Tichov V

1 Valašské Příkazy V Valašské Klobouky I Horní Lideč III

2 Vsetín I Valašské Klobouky III Francova Lhota III Brumov-BB III Valašská Polanka III Bylnice-BB V Lačnov V

3 Vsetín I Střelná V Lidečko V Poteč V Študlov V

1 Vlachova Lhota V Valašské Klobouky I Újezd III

2 Slavičín I Valašské Klobouky III Vlachovice V Brumov-BB III Lačnov V Bylnice-BB III Slavičín II

3 Zlín I Horní Lideč III Vysoké Pole V Mirošov-VK V Poteč V

1 Vlachovice V Valašské Klobouky I Slavičín I+II

2 Valašské Klobouky III Brumov-BB III Újezd III Bylnice-BB V Horní Lideč V Návojná V Štítná-ŠnV-P III

3 Zlín I Vrbětice-VLACH V Bohuslavice n. Vl. V Vlachova Lhota V Lipina-VK V

1 Vrbětice-VLACH V Valašské Klobouky I Vlachovice V

2 Slavičín I+II Valašské Klobouky III Brumov-BB III Újezd III Bylnice-BB V Horní Lideč III Návojná V

3 Zlín I Bohuslavice n. Vl. V Vlachova Lhota V Lipina-VK V Divnice-SL V

1 Vysoké Pole V Valašské Klobouky I Újezd III

2 Slavičín I Valašské Klobouky III Vlachovice V Brumov-BB III Bylnice-BB V Horní Lideč III Slavičín II

3 Luhačovice I Drnovice V Vlachova Lhota V Tichov V Loučka V

kat.název jednotkykat.název jednotky kat.název jednotkynázev jednotkykat.název jednotky

Stupeň

poplach

u

název jednotky kat. název jednotky kat.kat.

Valašské Klobouky-

Smolina

Katastrální území

obce

Štítná nad Vláří-

Popov-Štítná

Štítná nad Vláří-

Popov-Popov

Študlov

Tichov

Újezd

Valašské Klobouky-

Valašské Klobouky

Valašské Klobouky-

Lipina

Valašské Klobouky-

Mirošov

Valašské Příkazy

Vlachova Lhota

Vlachovice-Vlachovice

Vlacovice-Vrbětice

Vysoké Pole

OBSAH
Úvod 11
I TEORETICKÁ ČÁST 13
1 zAJIŠŤOVÁNÍ bEZPEČNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY 14
1.1 Základní pojmy v oblasti bezpečnosti 14
1.2 Bezpečnost 15
1.3 Bezpečností politika 15
1.4 Bezpečnostní strategie České republiky 2015 16
1.5 Bezpečnostní systém České republiky 17

2 Hasičský záchranný sbor české republiky 19
2.1 Z historie Hasičského záchranného sboru České republiky 19
2.2 Současnost Hasičského záchranného sboru České republiky 20
2.3 Jednotky požární ochrany 21

3 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 26
3.1 Zřizování jednotek sboru dobrovolných hasičů obce 26
3.2 Úkoly jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 27
3.3 Vybavení technikou a věcnými prostředky požární ochrany 28
3.4 Nábor členů a základní početní stav pro jednotku sboru dobrovolných hasičů obce 28
3.5 Akceschopnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 29
3.6 Rozdělení a funkce členů jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 29

4 Cíle a metody práce 32
4.1 Cíle 32
4.2 Metody 32

II Praktická část 33
5 Obec s rozšířenou působností valašské klobouky 34
5.1 Infrastruktura obce s rozšířenou působností Valašské Klobouky 36
5.2 Zajišťování bezpečnosti v obci s rozšířenou působností Valašské Klobouky 37
5.3 Rizika a charakter možného ohrožení obce s rozšířenou působností Valašské Klobouky 42

6 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s rozšířenou působností valašské klobouky 45
6.1 Současnost 48

7 Dotazníkové šetření 55
7.1 Dotazník „Jednotka sboru dobrovolných hasičů v obci Valašské Klobouky z pohledu obyvatel Valašských Klobouk: 55
7.2 Dotazníkové šetření pro příslušníky Hasičského záchranného sboru-Zlínského kraje a členy Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Valašské Klobouky 59

Závěr 64
