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Téma bakalářské práce: Historie a současnost sboru jednotky dobrovolných hasičů v

obci Valašské Klobouky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Erika Škvařila je výsledkem studia široké pramenné základny na

straně jedné, na straně druhé znalosti prostředí a osobního vztahu k danému tématu. Její

celkové zpracování je v souladu s požadavky stanovenými SD/3/2020 - Směrnice děkanky

doplňující SR/33/2019 „Pravidla pro zadávání a zpracování bakalářských, diplomových a

rigorózních prací, jejich uložení, zpřístupnění a kontrola původnosti“ na FLKŘ. Pozitivně lze

hodnotit kontinuitu a výstavbu textu, prezentaci dané problematiky na pozadí ochrany

obyvatelstva jako takové.

S jistými výhradami lze akceptovat návrhy na zlepšení situace jednotky sboru dobrovolných

hasičů obce odvozené z výstupů dotazníkového šetření.
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Kontrola plagiátorství:

Provedl jsem kontrolu původnosti práce s výsledkem – práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 24. června 2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně